
 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 57, 587 33 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

tel.: 564 602 111, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

 
 
 
 

 
 „D1 Rozšíření odpočívky Pávov“  

- sdělení k podlimitnímu záměru dle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákona o EIA“)  

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále také „KrÚ Kraje 
Vysočina, OŽPZ“), obdržel dne 12. 5. 2021, od společnosti Ekopontis, s.r.o., IČO 038 66 866, Cejl 
511/43, 602 00 Brno, zastupující na základě písemné plné moci Ředitelství silnic a dálnic ČR, IČO 
659 93 390, se sídlem Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4, oznámení podlimitního záměru „D1 
Rozšíření odpočívky Pávov“ zpracované dle přílohy č. 3a k zákonu o EIA. Oznamovatelem 
záměru je Ředitelství silnic a dálnic ČR, IČO 659 93 390, se sídlem Na Pankráci 546/56, 140 00 
Praha 4. Oznámení podlimitního záměru zpracoval Ing. Pavel Obrdlík (držitel autorizace dle § 19 
zákona o EIA, Ekopontis, s.r.o., IČO 038 66 866, Cejl 511/43, 602 00 Brno), v dubnu 2021. 

Předmětem záměru je rozšíření stávajících odpočívek Pávov u dálnice D1 (vlevo i vpravo), které 
v současnosti nevyhovují potřebám intenzit dopravy, zejména počtu parkovacích míst pro 
nákladní vozidla. U vjezdu na pravou odpočívku je navržena plocha pro parkování vozidel 
s nadměrným nákladem. Tato plocha má zároveň sloužit jako kontrolní stanoviště pro Policii ČR. 
Odpočívka je tzv. páteřní komunikací rozdělena na levou a pravou část. Vlevo (směrem k dálnici) 
je umístěno 59 parkovacích stání pro NA. V této části, naproti restauračnímu zařízení, se nachází 
5 parkovacích míst pro autobusy, které jsou řešeny formou zálivů. Chodník u autobusových 
zastávek je lemován sloupky s řetězem, který zabrání nebezpečnému vstupu chodců na páteřní 
komunikaci. Současně pak slouží k jejich navedení k místu pro přecházení, které je situováno 
naproti parkovacím místům pro OA. Vpravo od páteřní komunikace je umístěno restaurační 
zařízení, u kterého se nachází parkovací plocha pro 66 OA a 5 karavanů, přičemž z celkového 
počtu 66 míst pro OA je 12 míst umístěno přímo před restauračním zařízením. V místě velkého 
ostrůvku vedle restauračního zařízení vznikne dětské hřiště. Další parkovací stání pro OA jsou 
součástí ČSPH, přičemž tyto plochy nejsou řešeny v rámci Technické studie rozšíření odpočívky. 
Na výjezdu z odpočívky je navrženo jedno parkovací místo pro NA opatřené rampou na odklízení 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 
20-030 
12. 5. 2021 

KUJI 45433/2021 
OZPZ 914/2021 Ml 

František Mládek 
564 602 513 

26. 5. 2021 

Ekopontis, s.r.o. 
IČO 038 66 866 
Cejl 511/43 
602 00 Brno 
 
(obdrží prostřednictvím DS) 



 

Čís. jednací: KUJI 45433/2021 OZPZ 914/2021 Ml 

Strana: 2 

sněhu. V rámci zvýšení kapacity odpočívky je v řešení i využití plochy stávajícího památníku 
věnovanému obětem dopravních nehod na dálnici D1. Tato plocha je v návrhu využita jako 
rezervní parkovací plocha pro 7 NA. Stávající památník se v případě potřeby přeloží mezi 
restaurační zařízení a ČSPH. 

Při vjezdu na levou odpočívku je navržena brána, která má oddělit nákladní a osobní dopravu. 
Osobní doprava je pak svedena na cestu vedoucí podél dálnice. Pro OA je navrženo šikmé stání 
o celkové kapacitě 52 parkovacích míst, přičemž 14 míst se nachází přímo u ČSPH. Dětské hřiště 
umístěné u parkoviště pro OA nebude přestavbou odpočívky dotčeno. Nákladní doprava je 
svedena přes ČSPH na parkoviště vyhrazené pro 35 NA za budovou ČSPH. Autobusy jsou rovněž 
svedeny přes ČSPH za odpočívku, kde mají vyhrazena 4 parkovací místa. 2 parkovací místa pro 
karavany jsou řešena šikmým stáním naproti ČSPH. Na výjezdu je umístěna parkovací plocha pro 
nadměrný náklad s rampou na odklízení sněhu, která také bude sloužit jako kontrolní stanoviště 
Policie ČR. Místo v současné době nefunkční restaurace na konci odpočívky je navržena rezervní 
parkovací plocha pro 25 NA. V samotném prostoru ČSPH se nebude provádět žádná změna. 
V rámci rozšíření odpočívky budou vybudovány opěrné a zárubní zdi. Dále se při úpravě 
odpočívky počítá s přeložením stávajících inženýrských sítí, především kanalizace a vedení VO. 

V souladu s metodickým výkladem Ministerstva životního prostředí č. j. MZP/2018/710/3250 
k vybraným bodům přílohy č. 1 k zákonu o EIA, z října 2018, byla plocha pro jednotlivé kategorie 
přepočítána, protože do limitu se započítávají parkovací stání pro osobní automobily a motocykly 
a ostatní kategorie se musí přepočítat. Na základě tohoto lze konstatovat, že v současnosti mají 
obě odpočívky dohromady kapacitu cca 451 parkovacích stání (levá 240,4, pravá 210,6). 
Navrženým rozšířením (včetně rezerv) dochází k navýšení počtu parkovacích stání o cca 597 na 
cca 1048 parkovacích míst (levá 484,7, pravá 563,2). 

Připojení řešených odpočívek na dálnici D1 se nedotkne stávajících pruhů dálnice, protože 
připojovací a odbočovací pruhy budou zachovány. Z důvodu špatných rozhledových poměrů bude 
pouze v rámci úpravy odpočívky vpravo nově navržen připojovací pruh v místě napojení spojovací 
komunikace mezi levou a pravou odpočívkou na páteřní komunikaci pravé odpočívky. 

Zájmová oblast se nachází v k. ú. Pávov (659916) severně od Jihlavy. Zájmové území je dáno 
stávajícím umístěním odpočívek po obou stranách dálnice D1 – vlevo v km 111,4 ve směru na 
Prahu a vpravo v km 110,9 ve směru na Brno. V záboru stavby se nenachází zvláště chráněná 
území. Nejbližším zvláště chráněným územím je PP Vysoký kámen u Smrčné, vzdálený cca 
1,5 km severozápadně od řešeného záměru. Oblast záměru se nachází v bezprostřední blízkosti 
EVL Vysoký kámen u Smrčné (CZ0610003), jehož předmětem ochrany jsou bučiny asociace 
Asperulo-Fagetum (typ stanoviště 9130). Záměr přímo nezasahuje do žádného prvku ÚSES. 
Jižně od odpočívky vpravo, se nachází lokální biokoridor LBK2, který se táhne od EVL Vysoký 
kámen u Smrčné (RBC 371 Vysoký kámen) směrem k lokálnímu biocentru LBC 23 severně od 
Nového Pávova. Záměr se nachází v bezprostřední blízkosti VKP. Jde především o les, který 
záměr obklopuje zejména v severní části odpočívky vlevo ve směru na Prahu. Záměr bude 
částečně zasahovat do ochranného pásma lesa. Severozápadně a severně od záměru se dále 
nachází drobná vodoteč. V blízkém okolí záměru se nenachází žádný přírodní park. Záměrem 
nebudou přímo dotčeny žádné památné stromy. V bezprostředním okolí záměru se nevyskytují 
žádná ložiska nerostných surovin ani dobývací prostory. Zájmové území není poddolováno. 

Dřeviny rostoucí mimo les se v rámci zájmového území vyskytují na obou odpočívkách. Jižní okraj 
plánovaného rozšíření odpočívky vpravo navazuje na porost lesního charakteru s dominantním 
smrkem ztepilým s příměsí modřínu opadavého (Picea abies, Larix decidua) a náletovými 
dřevinami zejména topolem osikou a břízou bělokorou (Populus tremula, Betula pendula). Na 



 

Čís. jednací: KUJI 45433/2021 OZPZ 914/2021 Ml 

Strana: 3 

odpočívce vpravo byly také zaznamenány věkově diferencované smíšené porosty se starými 
exempláři dubů letních a buků lesních (Quercus robur, Fagus sylvatica) v severní části odpočívky. 
Někteří jedinci jsou již ve stádiu rozpadu s vysokou biologickou hodnotou. Ve střední části 
odpočívky vpravo, v rámci dělícího ostrůvku, byly zaznamenány také statní a vitální jedinci lípy 
srdčité (Tilia cordata). V rámci úpravy odpočívky vlevo bude dotčena zeleň zejména v severní 
části na pozemku, který bezprostředně sousedí s pozemkem PUPFL. Převážně se jedná o 
podlimitní dřeviny druhového složení smrk ztepilý, borovice lesní, modřín opadavý (Picea abies, 
Pinus sylvestris, Larix decidua), bříza bělokorá, vrba jíva, topol osika (Betula pendula, Salix 
caprea, Populus tremula), javor klen, javor mléč, olše lepkavá (Acer pseudoplatanus, Acer 
platanoides, Alnus glutinosa). V rámci zájmového území stávajících odpočívek byly zaznamenány 
také účelové sadovnické výsadby. 

Dle nálezové databáze AOPK ČR se v posledních deseti letech v zájmovém území (nebo v jeho 
těsné blízkosti) vyskytovaly 4 zvláště chráněné druhy. Dva druhy cévnatých rostlin, měsíčnice 
vytrvalá (Lunaria rediviva) a vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia), jsou zaznamenány jako 
plošné nálezy v EVL Vysoký kámen u Smrčné. Druh holub doupňák (Columba oenas) byl 
zaznamenán jako plošný nález v k. ú. Pávov a druh ťuhýk obecný (Lanius collurio) v nálezové 
databázi figuruje jako bodový nález v jihovýchodní části odpočívky vpravo. Charakteristika 
aktuální biologické rozmanitosti území vychází z botanického průzkumu a zoologického 
screeningu zájmového území, který probíhal v jarním období roku 2021 (botanický průzkum 12. 
4. 2021, zoologický screening 11. 4. 2021). V zájmovém území bylo botanickým průzkumem 
zaznamenáno celkem 115 rostlinných druhů. Dle vrstvy mapování biotopů ČR záměr nezasahuje 
do žádného přírodního nebo přírodě blízkého biotopu. Během vlastního terénního průzkumu nebyl 
v území záměru ani v jeho nejbližším okolí zaznamenán výskyt zvláště chráněného druhu rostlin 
dle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. V rámci ornitologického screeningu bylo v zájmovém území 
zjištěno celkem 27 druhů ptáků, z toho 23 druhů přímo na lokalitách dotčených záměrem nebo 
v jejich bezprostředním okolí. Žádný ze zjištěných druhů ptáků není uveden v seznamu zvláště 
chráněných rostlin a živočichů dle § 48 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“). V druhovém složení jsou 
zastoupeni typicky lesní ptáci, ptáci vázaní na lidská sídla i ptáci otevřené krajiny. Výskyt ťuhýka 
obecného (Lanius collurio) nelze vyloučit. Naopak výskyt holuba doupňáka (Columba oenas) lze 
vzhledem k charakteru lesů v blízkém okolí obou odpočívek prakticky vyloučit. Entomologický 
screening v zájmovém území zjistil pouze šest taxonů bezobratlých. Z významnějších nálezů lze 
uvést nález dvou hnízd lesních mravenců, která byla zjištěna na odpočívce vpravo, nebo 
přítomnost čmeláků (Bombus spp.). V rámci batrachologického a herpetologického screeningu 
nebyly v zájmovém území zjištěny žádné druhy obojživelníků ani plazů. V rámci 
mammaliologického screeningu byly v zájmovém území zjištěny pobytové stopy dvou druhů 
savců, a to hraboše polního (Microtus arvalis) a krtka obecného (Talpa europaea). Ani jeden 
z těchto druhů není zařazen mezi zvláště chráněné druhy živočichů dle vyhlášky MŽP 
č. 395/1992 Sb. 

Po realizaci záměru bude převažujícím zdrojem hluku nadále provoz na dálnici D1. Rozšíření 
odpočívky nebude mít na intenzitu dopravy na dálnici D1 žádný vliv. 

KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ uvádí, že stavba představuje změnu podlimitního záměru dle § 4 odst. 
1 písm. e) zákona o EIA, uvedeného v příloze č. 1, v kategorii II tohoto zákona pod bodem 109 
(Parkoviště nebo garáže s kapacitou od stanoveného limitu parkovacích stání v součtu pro celou 
stavbu. Limit: 500 míst.). Změna podlimitního záměru dosahuje více jak 25 % příslušné limitní 
hodnoty, a díky ní podlimitní záměr naplní příslušnou limitní hodnotu, proto bylo dle § 6 odst. 2 
zákona o EIA KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ předloženo oznámení podlimitního záměru. 



 

Čís. jednací: KUJI 45433/2021 OZPZ 914/2021 Ml 

Strana: 4 

Významný vliv předloženého záměru na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti byl vyloučen ve smyslu § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody 
a krajiny stanoviskem příslušného orgánu ochrany přírody a krajiny, kterým je KrÚ Kraje Vysočina, 
OŽPZ, v rámci souhrnného vyjádření pod č. j. KUJI 41991/2020 OZPZ 69/2020 Ča ze dne 30. 4. 
2020.  

Dle vyjádření příslušného úřadu územního plánování, kterým je Magistrát města Jihlavy, stavební 
úřad ze dne 15. 2. 2021, č. j. MMJ/SÚ/24757/2021-FeJ, je záměr částečně přípustný.  

Krajský úřad Kraje Vysočina, OŽPZ na základě posouzení předloženého oznámení podlimitního 
záměru, rozsahu, umístění a charakteru záměru, s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze 
č. 2 k zákonu o EIA, sděluje, že změna podlimitního záměru „D1 Rozšíření odpočívky Pávov“ ve 
výše uvedeném rozsahu (kapacitě) podléhá zjišťovacímu řízení dle zákona o EIA. 

Zjišťovací řízení se zahajuje na podkladě oznámení, které musí být zpracováno s náležitostmi dle 
přílohy č. 3 k zákonu o EIA. Příslušným úřadem bude Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního 
prostředí a zemědělství. Oznámení záměru je třeba předložit v listinné podobě a na technickém 
nosiči dat, a to v počtu vyhotovení stanoveném dohodou s příslušným úřadem. 

Toto sdělení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení a nelze se 
proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 

Sdělení se zveřejňuje také na internetu v informačním systému EIA 
(http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_podlimitni) pod kódem záměru VYS705P. 

 

 
 
 
Ing. František Mládek 
úředník odboru životního prostředí a zemědělství 


		2021-05-26T04:56:29+0000
	Not specified




